

2025 年上半年全州经济运行情况

甘南州统计局

2025 年 7 月 25 日

今年以来，全州上下坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，按照州委、州政府工作安排，坚持稳中求进工作总基调，完整准确全面贯彻新发展理念，扎实推进高质量发展，全州经济运行稳中有进、总体向好。

根据地区生产总值统一核算结果，上半年全州实现地区生产总值 133.61 亿元，按不变价格计算，同比增长 5.0%。其中，第一产业增加值 16.12 亿元，增长 4.9%；第二产业增加值 24.14 亿元，下降 0.6%；第三产业增加值 93.35 亿元，增长 6.5%。

一、农牧业生产稳定增长

上半年，全州完成农林牧渔及农林牧渔服务业增加值 17.85 亿元，同比增长 5.0%。

上半年，全州蔬菜播种面积 28360.90 亩，比上年同期增加 2390.30 亩，增长 9.2%，产量 9350.31 吨，增加 788.60 吨，增长 9.2%。

上半年，全州牛存栏 130.24 万头，比上年同期增加 0.85 万头，增长 0.7%；羊存栏 145.15 万只，增加 1.54

万只，增长 1.1%；猪存栏 20.64 万头，增加 0.03 万头，增长 0.1%。牛出栏 9.75 万头，增加 0.76 万头，增长 8.4%；羊出栏 54.58 万只，增加 4.57 万只，增长 9.1%；猪出栏 9.23 万头，增加 0.02 万头，增长 0.2%。全州牛奶产量 22673.24 吨，增加 1892 吨，增长 9.1%。

二、工业生产下降

上半年，全州全部工业完成增加值 17.15 亿元，同比下降 1.6%。其中，规模以上工业下降 4.3%，规模以下工业增长 12.6%。

分门类看，制造业增加值增长 5.3%；电力、热力、燃气及水的生产供应业增加值下降 7.9%。

分行业看，14 个规模以上工业行业呈“7 增 7 降”态势。其中，水泥制造行业增加值增长 36.2%，黄金生产行业增长 2.8%，电力供应业增加值增长 9.6%，肥料制造业增长 22.8%，机制服装制造业增长 8.2%，畜产品加工业增长 44.0%，热力生产和供应业增长 4.7%；电力生产行业增加值下降 21.2%，乳制品行业下降 20.3%，石膏、水泥制品业下降 15.7%，中药材加工下降 22.0%，食用菌加工业下降 33.8%，天然气供应业下降 20.3%，砖瓦、石材等建筑材料制造下降 9.0%。

上半年，全州生产鲜冻畜肉 208 吨，增长 80.8%；生产黄金 2217 千克，同比增长 4.5%；生产乳制品 3698 吨，下降 30.1%；发电量 10.33 亿千瓦时，下降 36.1%；生产水泥 48.35 万吨，增长 40.1%。

上半年，全州规模以上工业企业实现利润总额

8.21 亿元，增长 53.1%；营业收入 23.49 亿元，增长 14.8%。

三、固定资产投资增势良好

上半年，全州固定资产投资同比增长 12.0%。其中，5000 万元及以上项目投资增长 18.1%，500—5000 万元项目投资下降 0.04%。

分产业看，全州第一产业完成投资同比下降 27.7%；第二产业下降 1.1%；第三产业增长 13.5%。三次产业投资比重由上年同期的 1.6 : 6.2 : 92.2 调整为 1.1 : 5.5 : 93.4。

四、服务业较快增长

上半年，全州服务业完成增加值 93.35 亿元，同比增长 6.5%。其中，其他服务业完成增加值 67.66 亿元，增长 8.5%；房地产业完成增加值 5.74 亿元，增长 4.5%。批发和零售业完成增加值 5.40 亿元，下降 0.05%；住宿和餐饮业完成增加值 2.67 亿元，增长 4.5%；交通运输、仓储和邮政业完成增加值 1.57 亿元，增长 6.1%；金融业完成增加值 8.57 亿元，下降 1.8%。

其他服务业中，租赁和商务服务、科学研究和技术服务业及水利、环境和公共设施管理业实现了高增长，分别同比增长 61.5%、24.3% 和 21.5%；教育增长 9.5%；信息传输、软件和信息技术服务业增长 8.6%；文化体育和娱乐业增长 8.3%；卫生和社会工作增长 8.1%；公共管理、社会保障和社会组织增长 4.0%；居民服务、修理和其他服务业增长 1.4%。

五、消费市场不及预期

上半年，全州完成社会消费品零售总额 27.13 亿元，同比减少 0.07 亿元，下降 0.3%。其中，限额以上批零住餐业完成零售额 10.71 亿元，减少 0.04 亿元，下降 0.4%。限额以下批零住餐业完成零售额 16.42 亿元，减少 0.03 亿元，下降 0.2%。

按行业分，全州批发零售业完成零售额 21.80 亿元，同比下降 1.1%；住宿餐饮业完成零售额 5.33 亿元，增长 3.0%。按经营单位所在地分，全州城镇完成零售额 21.03 亿元，增长 0.4%；乡村完成零售额 6.10 亿元，下降 2.5%。按消费类型分，全州餐饮收入 5.43 亿元，增长 5.0%；商品零售 21.70 亿元，下降 1.5%，其中，石油及其制品完成零售额 7.86 亿元，下降 6.6%。

从销售额、营业额来看，上半年，全州批发业完成销售额 10.30 亿元，同比增长 1.2%；零售业完成销售额 21.24 亿元，下降 1.9%；住宿业完成营业额 2.43 亿元，增长 5.6%；餐饮业完成营业额 4.77 亿元，增长 3.9%。

限额以上单位商品零售额中，汽车、家用电器、粮油食品类分别增长 57.3%、29.5%、13.3%；石油及其制品、书报杂志类、烟酒饮料、化妆品、文体娱乐、日用品、文化办公用品和服装鞋帽类分别下降 6.6%、7.1%、9.2%、15.6%、17.7%、20.8%、27.2% 和 52.8%。

六、财政收支实现双增

上半年，全州一般公共预算收入 7.88 亿元，同比增加 1.20 亿元，增长 18.0%。其中，税收收入 3.70 亿元，

增收 0.66 亿元，同口径增长 21.7%；非税收入 4.17 亿元，增收 0.54 亿元，增长 14.9%。

一般公共预算支出 122.18 亿元，同比增加 3.44 亿元，增长 2.9%。其中，粮油物资储备、节能环保、科学技术、教育和城乡社区支出分别增长 195.9%、99.6%、88.1%、17.1% 和 9.4%；其他支出、灾害防治及应急管理和金融支出分别下降 12.5%、23.6% 和 52.8%。

七、金融市场运行稳健

6 月末，全州金融机构人民币各项存款余额 544.49 亿元，同比增长 10.1%。其中，住户存款 322.80 亿元，增长 7.7%；非金融企业存款 44.93 亿元，下降 17.4%；机关团体存款 152.72 亿元，增长 12.7%；财政性存款 23.55 亿元，增长 359.8%。

金融机构人民币各项贷款余额 312.55 亿元，增长 3.2%。其中，住户贷款 147.21 亿元，增长 13.3%；企（事）业单位贷款 165.34 亿元，下降 4.5%。

八、城乡居民收入持续增长

上半年，全州城镇居民人均可支配收入 16905 元，同比增加 957 元，增长 6.0%。农村居民人均可支配收入 3728 元，增加 231 元，增长 6.6%。

下阶段，要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，按照州委、州政府工作部署，坚持以高质量发展统揽全局，坚定信心、鼓足干劲，充分激发各方面积极性、主动性、创造性，以更大力度、更实举措推动全州经济持续回升向好。

地区生产总值分行业完成情况

单位：万元

指 标	累计完成	按不变价计算 增长 (%)
地区生产总值	1336120	5.0
第一产业	161208	4.9
第二产业	241383	-0.6
第三产业	933530	6.5
1. 农林牧渔服务业	17323	6.4
2. 批发和零售业	54048	-0.05
3. 交通运输、仓储和 邮政业	15721	6.1
4. 住宿和餐饮业	26677	4.5
5. 金融业	85668	-1.8
6. 房地产业	57388	4.5
7. 其他服务业	676604	8.5

注：生产总值按现价计算，增长速度按不变价计算。生产总值为初步核算数。

地区生产总值完成情况

单位：万元

	累计完成	按不变价计算 增长 (%)
全 州	1336120	5.0
合 作 市	381896	5.8
临 潭 县	146302	5.5
卓 尼 县	167720	4.9
舟 曲 县	167720	3.0
迭 部 县	115348	3.2
玛 曲 县	120474	6.7
碌 曲 县	95379	5.2
夏 河 县	141282	5.1

第一产业增加值完成情况

单位：万元

	累计完成	按不变价格计算 增长（%）
全 州	161208	4.9
合 作 市	12993	4.5
临 潭 县	13654	4.4
卓 尼 县	19643	4.8
舟 曲 县	12307	4.2
迭 部 县	10658	4.6
玛 曲 县	33730	5.7
碌 曲 县	20148	5.5
夏 河 县	38074	5.6

农林牧渔及农林牧渔服务业增加值完成情况

单位：万元

	累计完成	同比增长 (%)
全 州	178531	5.0
合 作 市	14182	4.5
临 潭 县	15552	4.4
卓 尼 县	22072	4.9
舟 曲 县	15992	4.3
迭 部 县	10985	4.6
玛 曲 县	35677	5.7
碌 曲 县	23208	5.8
夏 河 县	40863	5.7

注：本表数据为省统计局初步评估数据。

第二产业增加值完成情况

单位：万元

	累计完成	按不变价格计算 增长 (%)
全 州	241383	-0.6
合 作 市	111020	1.4
临 潭 县	15543	3.2
卓 尼 县	32662	-5.5
舟 曲 县	17464	-12.2
迭 部 县	27134	-4.7
玛 曲 县	8529	13.1
碌 曲 县	15278	10.0
夏 河 县	13753	10.4

全部工业增加值完成情况

单位：万元

	累计完成	按不变价格计算 增长 (%)
全 州	171486	-1.6
合 作 市	83968	1.7
临 潭 县	8218	5.7
卓 尼 县	27717	-4.8
舟 曲 县	14727	-12.6
迭 部 县	22311	-6.3
玛 曲 县	2748	61.2
碌 曲 县	3179	26.4
夏 河 县	8618	6.7

规模以上工业增加值完成情况

	同比增长 (%)
全 州	-4.3
(其中) 国有控股企业	-8.1
(其中) 私营企业	-15.1
分 县 市	
合 作 市	1.5
临 潭 县	11.2
卓 尼 县	-29.8
舟 曲 县	-27.0
迭 部 县	-8.6
玛 曲 县	14.9
碌 曲 县	-21.2
夏 河 县	23.5

注：合作市增加值中含州电力公司数据。

规模以上工业企业产品产量

产品名称	单位	累计完成	同比增长 (%)
发 电 量	亿千瓦时	10.33	-36.1
鲜冻畜肉	吨	208	80.8
乳 制 品	吨	3698	-30.1
水 泥	万吨	48.35	40.1
黄 金	千克	2217	4.5

规模以上工业企业效益完成情况

单位：万元

	本月止 累计	上年同期	同比增长 (%)
企业个数(个)	55	53	3.8
亏损企业(个)	33	22	50.0
流动资产合计	526462	524960	0.3
# 应收账款	116012	145612	-20.3
存货	62443	59226	5.4
# 产成品	29553	29776	-0.7
资产合计	1638571	1639138	0.0
负债合计	1051170	1077539	-2.4
营业收入	234858	204661	14.8
营业成本	119722	120616	-0.7
税金及附加	7484	4831	54.9
销售费用	2737	2600	5.3
管理费用	10931	10322	5.9
财务费用	10530	11532	-8.7
营业利润	80609	52964	52.2
利润总额	82147	53669	53.1
亏损企业亏损总额	18673	10611	76.0
税金总额	12483	10218	22.2
应缴增值税	4999	5387	-7.2

规模以下工业增加值完成情况

	同比增长 (%)
全 州	12.6
合 作 市	0.8
临 潭 县	39.5
卓 尼 县	33.0
舟 曲 县	31.9
迭 部 县	-6.7
玛 曲 县	85.0
碌 曲 县	71.1
夏 河 县	-8.7

建筑业增加值完成情况

单位：万元

	累计完成	按不变价格 计算增长 (%)
全 州	69997	2.1
合 作 市	27134	0.5
临 潭 县	7341	0.3
卓 尼 县	4944	-11.1
舟 曲 县	2737	-8.6
迭 部 县	4825	8.0
玛 曲 县	5780	4.0
碌 曲 县	12099	6.4
夏 河 县	5135	17.0

固定资产投资完成情况

	同比增长 (%)
固定资产投资	12.0
5000 万元及以上投资	18.1
1. 按组成分	
项目投资	15.4
房地产开发	-30.8
2. 按构成分	
建筑安装工程	11.6
设备工器具购置	32.2
其他费用	9.1
3. 按产业分	
第一产业	-27.7
第二产业	-1.1
# 工业	-1.1
第三产业	13.5
# 道路运输业	30.4
本年施工项目个数	1.2
5000 万元及以上项目个数	-1.5
本年新开工项目个数	63.4
本年投产项目个数	-50.0

注：道路运输业包括城市公共交通运输、公路旅客运输、道路货物运输和道路运输辅助活动。

县市固定资产投资完成情况

	同比增长 (%)
全 州	12.0
合 作 市	20.0
临 潭 县	-19.4
卓 尼 县	-33.1
舟 曲 县	10.9
迭 部 县	5.7
玛 曲 县	23.4
碌 曲 县	31.6
夏 河 县	32.6

第三产业增加值完成情况

单位：万元

	累计完成	按不变价格计算 增长 (%)
全 州	933530	6.5
合 作 市	257882	7.6
临 潭 县	117105	5.9
卓 尼 县	115415	8.9
舟 曲 县	137948	5.6
迭 部 县	77556	6.7
玛 曲 县	78215	6.5
碌 曲 县	59953	4.1
夏 河 县	89455	4.3

社会消费品零售总额完成情况

单位：万元

	累计完成	上年同期	同比增长(%)
社会消费品零售总额	271303	272086	-0.3
其中：限额以上单位	107122	107565	-0.4
按经营地分			
城 镇	210260	209513	0.4
乡 村	61043	62573	-2.5
按消费类型分			
餐饮收入	54261	51697	5.0
其中：限额以上单位	8636	8146	6.0
商品零售	217042	220389	-1.5
其中：限额以上单位	98486	99419	-0.9
石油及制品类	75093	80193	-6.4
按行业分			
批发零售业	218017	220374	-1.1
其中：限额以上单位	98462	99404	-1.0
住宿餐饮业	53286	51712	3.0
其中：限额以上单位	8660	8161	6.1
分县市			
合 作 市	110208	110486	-0.3
临 潭 县	18927	19296	-1.9
卓 尼 县	20868	20277	2.9
舟 曲 县	26715	25662	4.1
迭 部 县	22258	21452	3.8
玛 曲 县	16901	17180	-1.6
碌 曲 县	20976	21828	-3.9
夏 河 县	34450	35905	-4.1

财 政

单位：万元

	累计完成	上年同期	同比增长 (%)
一般公共预算收入	78783	66783	18.0
合 作 市	24767	19488	27.1
临 潭 县	4976	4959	0.3
卓 尼 县	6523	5977	9.1
舟 曲 县	6011	5835	3.0
迭 部 县	4486	4412	1.7
玛 曲 县	2515	2178	15.5
碌 曲 县	7194	6264	14.8
夏 河 县	7221	5976	20.8
州 级	15090	11694	29.0
一般公共预算支出	1221784	1187350	2.9
合 作 市	113147	105634	7.1
临 潭 县	178981	167994	6.5
卓 尼 县	153832	147125	4.6
舟 曲 县	176852	173700	1.8
迭 部 县	104800	102757	2.0
玛 曲 县	111056	106706	4.1
碌 曲 县	100472	96738	3.9
夏 河 县	116058	110165	5.3
州 级	166586	176531	-5.6

金融机构人民币存贷款情况

单位：万元

	月末 余额	上年 同期	同比增长 (%)
一、各项存款	5444864	4946635	10.1
（一）境内存款	5444846	4946610	10.1
1、住户存款	3228009	2996121	7.7
2、非金融企业存款	449286	543697	-17.4
3、机关团体存款	1527155	1355422	12.7
4、财政性存款	235541	51229	359.8
5、非银行业金融机构存款	4855	141	3343.2
（二）境外存款	18	26	-32.3
二、各项贷款	3125506	3029776	3.2
（一）境内贷款	3125506	3029776	3.2
1、住户贷款	1472124	1298835	13.3
（1）短期贷款	228973	245258	-6.6
（2）中长期贷款	1243151	1053577	18.0
2、企（事）业单位贷款	1653382	1730941	-4.5
# 短期贷款	215397	281226	-23.4
中长期贷款	1322657	1377627	-4.0
3、非银行业金融机构贷款	—	—	—
（二）境外贷款	—	—	—

注：金融机构存贷款余额为初步统计数据。